
B. O. del E.—Núm. 81                       ______                ________ 4 abril 1975                                                                        6939

7074 CORRECCION de errores de la Orden de 28 de 
febrero de 1975 por la que se aprueban las tarifas 
eléctricas de aplicación de la Empresa UNELCO, 
en las islas Canarias.

Advertidos errores en el texto de la mencionada Orden, pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 53, de fecha 
3 de marzo de 1975, páginas 4418 y 4419, se transcriben a con
tinuación las oportunas rectificaciones:

En el artículo 2.°, donde dice: «En las islas de Gran Canaria, 
Tenerife y La Palma se aplicarán los siguientes términos de 
potencia por kWh...», debe decir: «En las islas de Gran Cana
ria, Tenerife y La Palma se aplicarán los siguientes términos 
de potencia por kW...»

En el artículo 6.°, donde dice: «Se mantendrá en su cuantía 
actual...», debe decir: «Se mantendrán en su cuantía actual.»

MINISTERIO DE AGRICULTURA

7075 ORDEN de 1 de marzo de 1975 por la que se 
autoriza la ampliación de la central lechera que la 
Sociedad anónima «Ledesa» tiene adjudicada en 
Salamanca (capital).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por la 
Dirección General de Industrias y Mercados en Origen de Pro
ductos Agrarios sobre petición formulada por la Sociedad anó
nima «Ledesa» para ampliar las instalaciones de la central 
lechera que tiene adjudicada en Salamanca (capital), de acuer
do con lo dispuesto en el artículo 65 del Reglamento de Centrales 
Lecheras y otras Industrias Lácteas, aprobado por Decreto 
2478/1966, de 6 de octubre, y modificado por Decreto 544/1972, 
de 9 de marzo, y visto el informe emitido por el Ministerio de 
la Gobernación (Dirección General de Sanidad),

Este Ministerio ha resuelto:
Primero,—Autorizar a la Sociedad anónima «Ledesa» para 

la ampliación de la central lechera que tiene adjudicada en Sa
lamanca (capital), que consiste fundamentalmente en la susti
tución del pasterizador de la quesería, instalación de una sec
ción de preesterilización de leche y refuerzo de los servicios 
auxiliares.

Segundo.—Las obras e instalaciones deberán ajustarse al 
proyecto técnico que ha servido de base a la presente resolución, 
y una vez terminados los trabajos de ampliación, la Sociedad 
anónima «Ledesa» lo comunicará a la Dirección General de 
Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de marzo de 1975.— P. D., el Director general de 

Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios, Juan 
Bautista Serra Padrosa.
Ilmo. Sr. Director general de Industrias y Mercados en Origen

de Productos Agrarios.

7076 ORDEN de 1 de marzo de 1975 por la que se pro- 
rroga el plazo para la terminación de las obras  
e instalaciones de la central lechera que la Coope- 
rativa Lechera «Sam» tiene adjudicada para el 
abastecimiento del área de suministro integrada 
por Santander (capital) y otras localidades de la 
provincia.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente sobre la petición formulada 
por la Cooperativa Lechera «Sam» para que le sea concedida 
una prórroga para la terminación de las obras e instalaciones 
de la central lechera que dicha Entidad tiene adjudicada para 
el abastecimiento del área de suministro integrada por Santan- 
der (capital) y otras localidades de la provincia;

Visto el informe emitido por el Ministerio de la Goberna
ción (Dirección General de Sanidad) y de conformidad con la 
propuesta elevada por la Dirección General de Industrias y 
Mercados en Origen de Productos Agrarios,

Este Ministerio ha resuelto conceder a la Cooperativa Le
chera «Sam» una prórroga hasta el 31 de diciembre de 1976 
para la terminación de las obras e instalaciones, conforme al 
proyecto reformado, aprobado por Orden de este Ministerio 
de 31 de enero de 1974, de la central lechera que dicha Entidad 
tiene concedida para el abastecimiento del área de suministro 
integrada por Santander (capital) y otras localidades de la- 
provincia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de marzo de 1975 — P. D., el Director general de 

Industrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios, Juan 
Bautista Serra Padrosa.
Ilmo. Sr. Director general de Industrias y Mercados en Origen 

de Productos Agrarios.

7077 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro
ducción Agraria por la que se convoca la «11 De
mostración Internacional de Recolección Mecani
zada de Guisante».

La creciente demanda de productos hortícolas en el mercado, 
tanto en fresco como en conserva, ha determinado un cambio 
estructural en las técnicas de cultivo que dan paso a un plan
teamiento industrial de la explotación a nivel extensivo. El gui
sante es quizás uno de los cultivos hortícolas de más difusión 
dentro de la industria conservera. Las exigencias de esta in
dustria obliga a aumentar las superficies cultivadas y a des
arrollar medios mecánicos en el capítulo de recolección, que 
contribuye a reducir los costos y sustituir racionalmente las 
exigencias de maño de obra.

Considerando cuanto antecede, la Dirección General de la 
Producción Agraria convoca la «II Demostración Internacional 
de Recolección Mecanizada de Guisante», que permitirá a los 
agricultores, técnicos y constructores contrastar las caracterís
ticas técnicas y comerciales de las máquinas y sistemas de 
operación actualmente existentes para tal fin.

La citada Demostración tendrá lugar el día 25 de abril del 
presente año, en la provincia de Badajoz, en finca cuya locali
zación exacta y características se darán a conocer oportuna
mente.

Las bases que regirán en esta Demostración son las si
guientes:

1. a Podrán participar todos los fabricantes e importadores 
nacionales y extranjeros; deberán efectuarlo por sí mismos o 
a través de sus representantes legalmente autorizados.

2. a Podrán participar cualquier clase de máquina, aparato 
o utensilio, que en funcionamiento sea susceptible de realizar 
alguna o varias de las operaciones que lleva consigo la reco
lección mecanizada de guisante.

3. a Las pruebas correspondientes a esta Demostración públi
ca consistirán en la realización práctica de las operaciones 
para las que esté diseñada cada máquina, aparato o utensilio, 
y se desarrollarán sobre parcelas a tal efecto preparadas.

4. a Serán a cargo del participante todos los gastos de im
portación —en su caso—, seguro y funcionamiento del material 
presentado, así como la aportación de los Técnicos y Mecánicos 
que para su puesta a punto y manejo se precisen.

Este Centro directivo compensará a las Firmas participantes, 
«inscritas dentro del plazo fijado», por los gastos ocasionados 
en el transporte de las máquinas presentadas a esta Demos
tración.

Las Firmas interesadas en participar deberán dirigirse por 
escrito a la Dirección General de la Producción Agraria (De
mostraciones de Maquinaria), paseo de la Infanta Isabel, nú
mero 1, Madrid-7, teléfono 468 48 86, solicitando de la misma 
el impreso de inscripción oficial, que, una vez cumplimentado 
íntegramente, deberá ser recibido en este Centro directivo 
antes del día 10 de abril de 1975.

5. a El material que haya de ser importado, al único fin de 
esta Demostración, podrá acogerse al régimen de importación 
temporal, especificando para los casos destinados al «exclusivo 
objeto de realizar en España determinadas demostraciones, 
pruebas u otras operaciones no lucrativas», en el párrafo del 
punto 22 de la disposición cuarta del Arancel de Aduanas, 
bajo este régimen y cuando se trate de elementos mecánicos, 
sólo podrá importarse una unidad de cada modelo.

A este respecto, los requisitos exigidos para la importación 
temporal serán señalados por la Dirección General de Aduanas 
(calle de Guzmán el Bueno, número 125, Madrid) del Ministerio 
de Hacienda, a la que los interesados deberán dirigirse direc
tamente.

6. a La interpretación de las bases de esta Demostración co
rresponde exclusivamente a la Dirección General de la Produc
ción Agraria, y todo participante, por el hecho de presentarse, 
acepta totalmente las referidas bases y la interpretación que 
a las mismas de este Centro directivo.

Madrid, 18 de marzo de 1975.—El Director general, Claudio 
Gandarias Beascoechea.

MINISTERIO DEL AIRE

7078 DECRETO 685/1975, de 1 de abril, por el que se 
concede la Gran Cruz del Mérito Aeronáutico, con 
distintivo blanco, al Presidente del Consejo de la 
Organización de Aviación Civil Internacional, In
geniero Mr. Walter Binaghi.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren en 
el Presidente del Consejo de la O. A. C. I. (Organización de 
Aviación Civil Internacional), Ingeniero Mr. Walter Binaghi, a 
propuesta del Ministro del Aire,

Vengo en concederle la Gran Cruz del Mérito Aeronáutico, 
con distintivo blanco.



6940 4 abril 1975 B. O. del E.—Núm. 81

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
uno de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro del Aire,
MARIANO CUADRA MEDINA

7079 DECRETO 686/1975, de 1 de abril, por el que se 
concede la Gran Cruz del Mérito Aeronáutico, con 
distintivo blanco, al Secretario general de la Orga
nización de Aviación Civil Internacional, Doctor 
Mr. Assad Kotaite.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren 
en el Secretario general de la O. A. C. I. (Organización de 
Aviación Civil Internacional), Doctor Mr. Assad Kotaite, a pro
puesta del Ministro del Aire,

Vengo en concederle la Gran Cruz del Mérito Aeronáutico, 
con distintivo blanco.

Así lo dispongo por, el presente Decreto, dado en Madrid a 
uno de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro del Aire, 
MARIANO CUADRA MEDINA

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

7080 ORDEN de 4 de febrero de 1975 por la que se dis
pone la publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado» del acuerdo del Consejo de señores Ministros 
de 24 de enero de 1975 sobre proyecto de modifi
cación del plan general de ordenación urbana co
marcal Lugones-Llanera, de Oviedo.

1. Llanera y Siero.—(Oviedo).—La Ley 158/1963, de 2 de 
diciembre, sobre condiciones y procedimiento de modificación 
de planes de ordenación urbana y proyectos de urbanización 
cuando afecten a zonas verdes o espacios libres previstos en 
los mismos, dispone en el número i de su artículo l.º, que una 
vez aprobados conforme a las normas del capítulo II del tí
tulo I de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Ur
bana de 12 de mayo de 1956 o disposiciones especiales que los 
regulen, los planes generales, parciales o especiales de orde
nación urbana y los proyectos de urbanización, no podrá intro
ducirse en ellos ninguna clase de modificación que tuviera por 
objeto una diferente zonificación o uso urbanístico de las zonas 
verdes o espacios libres previstos en el plan, sin cumplir los 
requisitos prevenidos en dicha Ley.

Según establece el número 2 del mismo artículo, la modifica
ción a que se refiere el apartado anterior, deberá ser apro
bada por Consejo de Ministros, previo informe favorable del 
Consejo de Estado, la Comisión Central de Urbanismo, o de la 
Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area Metropoli
tana de Madrid, en su caso, y de la Corporación Municipal 
interesada con el quórum del artículo 303 de la Ley de Ré- 
gimen Local.

El presente proyecto de modificación del plan general de 
ordenación urbana comarcal Lugones-Llanera, que se redacta 
con el fin de tramitar posteriormente un 'plan parcial de un 
polígono industrial y de servicios «Asipo I» (Agrupación Sindical 
de Industriales de la Provincia de Oviedo), sito en Cayés, 
consiste en una remodelación dé la zona de reserva urbana, para 
la finalidad concreta indicada, que parcialmente comprende sue
lo calificado como rústico en el plan general, pero sin que 
esta transformación parcial de suelo rústico en de reserva 
urbana, tenga entidad suficiente como para ser considerada co
mo una resvisión integral del plan general, que requeriría la 
autorización a que se refiere el artículo 37 de la Ley del Suelo, 
sino tan sólo su modificación circunscrita a una parte del mis
mo con arreglo al artículo 39 de la misma Ley,

La modificación que se propone del plan general, comporta 
una remodelación de las zonas verdes, y como resultado de la 
misma está prevista una zona verde de una extensión total 
de 20,34 hectáreas (37,4 por 100), que se distribuye en: de uso 
público (8,50 hectáreas), y de uso privado (11,84 hectáreas).

El citado proyecto de modificación fué tramitado por la Co
misión Provincial de Urbanismo correspondiente, de acuerdo con 
el procedimiento señalado en el artículo 32 de la Ley del Suelo, 
y con audiencia de los Ayuntamientos de Llanera y Siero, 
habiendo ambos otorgado su conformidad a la modificación en 
cuestión, con el quórum del artículo 303 de la Ley de Régimen 
Local, según certificaciones obrantes en el expediente.

Elevado al Ministerio de la Vivienda y previo dictamen de 
su Dirección General de Urbanismo, que a su vez solicitó del

Ministerio del Aire informe sobre las Servidumbres Aéreas del 
Aeródromo de Llanera y su incidencia en la Ordenación pro
puesta, y de la Asesoría Jurídica del Departamento, se dictó 
resolución con fecha 26 de noviembre de 1973 informando fa
vorablemente el expediente correspondiente al proyecto de mo
dificación precitado.

Remitido el expediente al Consejo de Estado, este Alto Cuer
po Consultivo entendió que debía informarse favorablemente la 
modificación (¡le la zona verde interpretando lo previsto en la re- 
ferida Ley 158/1963, de 2 de diciembre. Asimismo formuló la 
observación de que se añadiera a las normas urbanísticas la 
determinación que se transcribe en la parte dispositiva de este 
acuerdo.

En su virtud, habiéndose cumplido en la tramitación del 
expediente cuantos requisitos exige la legislación vigente apli
cable, y teniendo en cuenta, como se ha señalado en los in
formes técnicos y se ha recogido en la resolución del Ministerio 
de la Vivienda de 26 de noviembre de 1973 y en el informe 
del Consejo de Estado, que la ordenación que se propone de 
las zonas verdes —públicas y privadas— no supone una disminu
ción de las mismas, y por otra parte, las de dominio y uso 
público superan el 10 por 100 que exige el artículo 3.1 g) de 
la Ley del Suelo, y que por tanto, concurren razones de inte
rés general que justifican el cambio propuesto en el expedien
te; todo lo cual supone que la modificación es beneficiosa 
para el interés general y el urbanístico, el Consejo de Minis
tros, a propuesta del Ministro de la Vivienda, acuerda apro
bar el proyecto de modificación del pían general de ordenación 
urbana comarcal Lugones-Llanera, de Oviedo, con las siguientes 
observaciones:

Que en cuanto a las servidumbres aeronáuticas que el Aeró- 
dromo de Llanera impone a la zona que se ordena, serán las 
grafiadas en plano adjunto al expediente número 74.996 de la 
Subsecretaría de Aviación Civil, que se incorpora al expediente 
como único plano de zonificación, en sustitución del que actual
mente figura como tal en el mismo, debiéndose asimismo aña
dir en el apartado de las normas urbanísticas dedicado a estas 
servidumbres, el siguiente párrafo: «Los planes parciales se 
ajustarán a las servidumbres aéreas y desarrollarán su inci
dencia sobre la ordenación. No se podrán autorizar construc
ciones, instalaciones o plantaciones en las zonas de servidum
bres sin previa resolución favorable del Ministerio del Aire».

Que para su debida constancia, por triplicado ejemplar, la 
Comisión Provincial de Urbanismo de Oviedo, remitirá en el 
plazo de un mes, a este Ministerio la documentación rectifica
da correspondiente al cumplimiento de las presentes observa
ciones.

Lo que se publica en este «Boletín Oficial del Estado» de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley del 
Suelo, significando que contra dicho acuerdo podrá interponerse 
recurso de reposición ante el Ministro de la Vivienda, en el 
plazo de un mes contado a partir de la fecha de esta publi
cación, y, en su día, el contencioso-administrativo que habrá 
de interponerse ante el Tribunal Supremo en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente a Ta notificación del 
acuerdo resolutorio del recurso de reposición si es expreso, o si 
no lo fuere, en el plazo de un año a contar de la fecha de in
terposición del recurso de reposición.

Lo que comunico a V I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de febrero de 1975.

RODRIGUEZ MIGUEL 

Ilmo. Sr Director general de Urbanismo.

7081 ORDEN de 14 de febrero de 1975 por la que se
* dispone el cumplimiento de la sentencia que se

cita, dictada por la Sala Quinta del Tribunal Su
premo.

Excmo. Sr.: Visto el recurso contencioso-administrativo que 
en grado de apelación se ha tramitado por la Sala Quinta del 
Tribunal Supremo, promovido por el Abogado del Estado, en 
nombre de la Administración Pública, contra sentencia dictada 
por la Sala Primera de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Territorial de esta capital, de 9 de noviembre de 1972, 
en pleito relativo al justiprecio de la industria de carbonería 
instalada en la finca número 32-B-2 del sector de Entrevias, 
segunda fase, polígono II, habiendo comparecido en concepto de 
apelado don Demetrio Sanz del Barrio, representado por el 
Procurador don José Luis Ortiz Cañavate y Puig Maúri, ha sido 
dictada sentencia por la expresada Sala Quinta del Tribunal 
Supremo con fecha 19 de septiembre de 1974, cuya parte dis
positiva dice así:

«Fallamos: Que estimando en parte el recurso de 'apelación 
promovido por el Abogado del Estado, y sin especial declara
ción sobre costas de ninguna de las dos instancias, debemos 
revocar y revocamos la sentencia de la Sala Primera de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial de Ma
drid de nueve de noviembre de mil novecientos setenta y dos, 
en cuanto elevó a la cantidad de doscientas mil pesetas la


